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» Det gælder om at bevare kontakten til 
den stress-ramte under en sygemelding. 
Så er skridtet tilbage ikke så stort. SIDE 5

Læs mere

Som en halvgammel digital indvandrer
årgang 1964 kan jeg huske tiden, inden
den digitale tidsalder for alvor satte ind.
Revolutionen skete, da internettet be-
gyndte at brede sig i 1990’erne, og allige-
vel kunne ingen forudsige, hvordan de
digitale strukturer, systemer og platfor-
me vil komme til at ændre vores arbejds-
liv, liv i øvrigt og vores syn på verden
omkring os.

I gammel tid var arbejdskraft, vand, el,
varme og maskiner afgørende for at kun-
ne producere produkter og levere servi-
ces. I dag er den rigtige digitale infra-
struktur altafgørende for de fleste orga-
nisationers kommunikation og kernefor-
retning, uanset om det drejer sig om at
levere et produkt eller en service.

I dag er vi i den fase, hvor de digitale
medier og strukturer ændrer den måde,
samfundet, virksomheder og mennesker
fungerer og kommunikerer på.

De virksomheder, som har forstået at bru-
ge det digitale i bred forstand, har været
vindere under krisen og vil også være
det i nær fremtid.

Mange kæder og butikker kan konsta-
tere, at medens de ikke kan få kunderne
til at åbne pungen, går internethandlen
kun én vej – nemlig opad for alle befolk-
ningsgrupper. Apple oplever trods krisen
kun gode tider på grund af deres særlige
kombination af det digitale, brugerven-
lighed og lækkert design. 

Magasinet Penge bragte i denne uge
en historie om firmaet Universals Ro-
bots, som med den rette kombination
af global forretning og anvendelse af it
og teknologi kan tilbyde den billigste in-
dustrirobot på verdensmarkedet. 

Den virksomhed er blot en af flere af
de virksomheder, som nu og fremover vil
give andre baghjul med hensyn til pris,
hurtighed og service, fordi de forstår at
anvende den rette kombination af it, tek-
nologi og forretning.

Der findes offentlige succeshistorier bl.a.
den elektroniske kirkebog, men it-pro-
jekter i det offentlige løber ofte af spo-
ret. Som den elektroniske patientjournal.
Den blev igangsat i 1996, og vi venter
stadig på den. 

Vi drømmer om det barriereløse di-
gitale sundhedssystem, hvor den enkelte
borgers sundhedsdata flytter med, uanset
om man er på sygehuset, hos den prakti-
serende læge eller hos en af mange kom-
munale aktører. 

Et andet eksempel er Beredskabssy-
stemet, som forudsætter et tæt samarbej-
de mellem brandvæsen, politiet, syge-
huse og i nogle tilfælde staten. I dag er
det ikke muligt at sende billeder og data
mellem relevante myndigheder til skade
for borgernes sikkerhed. 

Det første problem er de sølvgrå hår
på hovederne af ledere og bestyrelses-
medlemmer uden forståelse for, hvordan

de rigtige investeringer kan forbed-
re konkurrenceevnen, optimere
produktionen, give mere tid til ker-
neydelser og forbedre salg og ser-
vice. De har et kæmpe ansvar for
at få de digitale indfødte ind på di-
rektionsgangene.

Fremtidens kunder og borgere un-
der 30 år er digitale indfødte. Dvs.,
at de forstår kun produkter, kom-
munikation mv., hvis det findes di-
gitalt på en nem og informativ må-
de for brugeren. Det betyder, at
hvis man ikke kommunikerer ar-
bejde, produkt og service på den
rette måde, så vælger de andre
butikker, arbejdspladser og ste-
der at bruge deres energi.

Dernæst er internettet præ-
get af informationsforstoppel-
se, fordi mange organisationer
har fyldt cyberspace op med
masser af digitale data uden
nødvendigvis at designe ind-
gange, funktionalitet og bru-
gervenlighed ind i sitet. 

Fremtidens investeringer
skal derfor kobles med en
gennemgribende oprydnings-

fase, der sikrer, at de rette in-
formationer, data og muligheder kanali-
seres til de rette steder, de relevante
mennesker og sammenhænge.

Endelig kan man konstatere, at vi ikke
mangler ny teknologi. Derimod halter
det ofte med forståelsen af, at inddragel-
se af brugere, kunder og medarbejdere i
udviklings- og implementeringsfasen er
et afgørende parameter i digitale succes-
historier. 

Hvis det ikke sker, opnås ikke de øn-
skede gevinster af investeringerne.

Produktiviteten er i bund, og den kan forbedres
gennem betydelige digitale investeringer. På den måde
får vi måske også forbedret konkurrenceevnen, og
private og offentlige virksomheder bliver i stand til at
tilbyde bedre og billigere service og produkter. 

Marianne 
Levinsen
erhverv@jp.dk

Marianne Levinsen er
foredragsholder og
forskningschef, Frem-
forsk, Center for Frem-
tidsforskning
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» Når 10 pct. af detailhandlen i dag foregår 
på nettet, er det noget, som de fysiske 
butikker er nødt til at forholde sig til. SIDE 4
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